
Asociace neúplných rodin, z.s.
VašeVýživné.cz

Výroční zpráva

2023



3

4

5

7

7

7

8

8

8

8

14

15

15

Rád bych vám řekl... 

O programu VašeVýživné.cz

Rok 2023 v číslech

Co jsme dělali navíc?

Kontaktní kampaň o službě VašeVýživné.cz

Pravidelná tvorba blogových článků

Představení programu VašeVýživné.cz profesionálům

Terénní osvěta – azylové domy a podobná zařízení 

Komunikace na sociálních sítích 

Spolupráce s médii

Naše hospodaření 

Statutární orgán 

Poděkování

Obsah



3

Rád bych vám řekl…
...že rok 2023 byl, podobně jako roky předchozí, rokem plným výzev, ale i úspěchů a radosti z naší společné 
práce. S potěšením vám předkládáme výroční zprávu programu VašeVýživné.cz, která vám poskytne 
podrobný pohled do zákulisí naší činnosti a dosažených výsledků.

Samoživitelství je stále jeden z nejtíživějších sociálních problémů v České republice. V roce 2023 jsme se 
snažili být oporou těm, kteří to nejvíce potřebují – rodičům samoživitelům, kteří se potýkají s finančními 
i sociálními problémy.

V roce 2023 přetrvávaly dopady ekonomické nestability a sociální nejistoty, které začaly již v předchozích 
letech. Nejen energetická krize, ale také inflace se negativně podepsaly na nejednom rodinném rozpočtu. 
Šetření, nulové úspory a nízké příjmy byly bohužel realitou pro mnoho z nich. Tento fakt podtrhuje 
naléhavost naší práce a potřebu podpory ze strany státu i neziskových organizací.

Stále je jednou z nejdůležitějších dávek, které rodinám pomáhají s rostoucími náklady, příspěvek na bydlení. 
Další důležitou dávkou je doplatek na bydlení, který pomáhá rodinám, jež ani s příspěvkem na bydlení 
nemohou pokrýt své náklady na bydlení. Mimořádná okamžitá pomoc je další významnou formou podpory 
pro ty, kteří se kvůli vysokým nákladům na energie dostali do hmotné nouze.Skvělou zprávou také je, že 
Poslanecká sněmovna v loňském roce schválila návrh Ministerstva práce a sociálních věcí na prodloužení 
náhradního výživného o další dva roky. Jde o důležitou dávku zejména pro samoživitelky a samoživitele, 
kteří čelí obtížím při soudním vymáháním stanoveného výživného. 

Vzhledem ke skokovému zdražování sólo rodičům ve většině případů nestačí jejich příjmy k zajištění 
základních potřeb jejich rodiny. Z tohoto důvodu je pro ně státní sociální podpora nezbytná, aby mohli 
uspokojit základní potřeby své i svého dítěte. Skutečnost, že rodiče samoživitelé nečerpají podporu od státu 
v rozsahu, v jakém by mohli, je dána především neinformovaností, jaké příspěvky od státu mohou čerpat. 
Dále je odrazuje celková složitost systému podpory a předsudek společnosti, že čerpání sociálních dávek je 
jakousi známkou osobního selhání. A proto bych rád apelovat na nutnost lepší komunikace, informovanost 
ze strany úřadů, ale také neziskových organizací či médií. 

Mám radost, že se nám v roce 2023 prostřednictvím programu VašeVýživné.cz podařilo odeslat celkem 
93 256 000 Kč rodičům samoživitelům a přivítat 5 784 nových rodičů v našem programu. Každý rok sledujeme 
nárůst naší pomoci, je to obrovský úspěch a nás to opět utvrdilo v tom, že to, co děláme má smysl.

Děkuji celému týmu programu VašeVýživné.cz za jejich neúnavnou práci, oddanost a energii, kterou do své práce 
vkládají. Děkuji také všem našim partnerům a podporovatelům, kteří nám pomáhají naplňovat naše poslání.

Těšíme se na další rok plný výzev a příležitostí. Věříme, že společně dokážeme i nadále pomáhat rodičům 
samoživitelům a jejich dětem, aby mohli žít důstojný a stabilní život.

S úctou, 

Filip Sýkora, předseda 
VašeVýživné.cz



4

Program VašeVýživné.cz vznikl pod záštitou Asociace neúplných rodin už v roce 2015. Od té 
doby pomáhá́ s vymáháním dlužného výživného všem rodičům (případně dětem starším 18 let), 
kteří evidují dluh na výživném.

Naší prací je postarat se o veškerou administrativu spojenou s exekučním vymáháním výživného. 
Spolupracujeme s advokáty, exekutory i dalšími odborníky, a pomáháme tak zajistit spravedlnost 
tam, kde jí zatím nebylo dosaženo. 

Kromě pomoci s vymáháním dlužného výživného pro rodiče samoživitele a jejich děti, se snažíme 
nabídnout pomocnou ruku i jinak – zajišťujeme psychologickou pomoc v rámci naší bezplatné 
poradny. V neposlední řadě se snažíme edukovat a seznamovat veřejnost s problematikou dlužného 
výživného. Jsme totiž přesvědčeni, že informovanost je prvním důležitým krokem ke změně. Proto se 
pravidelně objevujeme v médiích, setkáváme se s pracovníky odborů sociálně-právní ochrany dětí 
a účastníme se politických diskuzí.

Veškeré dotazy spojené s exekučním vymáháním dlužného výživného rádi zodpovíme na bezplatné 
telefonní lince 800 400 441, prostřednictvím e-mailu info@vasevyzivne.cz nebo na Facebooku, 
kde kromě stránky vedeme i soukromou skupinu Rodina, výživné a vše s tím spojené.

O programu VašeVýživné.cz

mailto:%20info%40vasevyzivne.cz?subject=
https://www.facebook.com/vasevyzivnecz/


5

Naše úsilí a podpora samoživitelům jsou úzce propojeny s přesnými a aktuálními daty a statistikami. 
Ty nám umožňují detailně analyzovat jejich situaci v naší zemi, cílit pomoc správným směrem 
a nacházet optimální řešení. Jaké byly výsledky roku 2023?

Ve srovnání s loňským rokem bylo odesláno samoživitelům díky programu VašeVýživné.cz 
o neuvěřitelných 17 099 000 Kč více. Průměrné výživné je prakticky srovnatelné s rokem 2022, 
avšak průměrný dluh se zvýšil o necelých tisíc korun. 

Rok 2023 v číslech

• Program VašeVýživné.cz pomáhá́ celkem 78 075 rodičům samoživitelům a jejich dětem.
• V loňském roce bylo díky programu VašeVýživné.cz samoživitelům odesláno celkem 93 256 000 Kč.
• Nově registrovaných rodičů samoživitelů bylo v roce 2023 5 784.
• Průměrný dluh neplatiče výživného je 38 112 Kč.
• Každý 27. rodič samoživitel má výživné nižší než 1 000 Kč.
• Průměrné měsíční výživné činí 3 257 Kč.
• Nejvíce ohroženým krajem je kraj Karlovarský. 
• A jak vypadá průměrný dlužník? Jedná se o muže ve věku 39 let, zaměstnaný, vystudoval střední 

školu s maturitou. Soudem mu bylo vyměřené výživné na 1-2 děti ve věku 9-16 let.



 

Data za rok 2023

odesláno rodičům díky
programu VašeVýživné.cz

93 256 000 Kč rodičům a dětem pomáhá 
projekt VašeVýživné.cz

78 075

nově registrovaných rodičů
5 784

12% 
muži

88% 
ženy

Průměrný dluh

38 112 Kč 

Průměrné měsíční 
výživné

3 257 Kč 

Každý 27. má výživné nižší než

Průměrný dlužník

Muž/39 let
pohlaví, věk

Střední s maturitou
vzdělání

Ano
zaměstnaný

Karlovarský
Nejvíce ohrožený kraj

1 – 2 děti/9-16 let
počet a průměrný věk dětí

1 000 Kč



7

I v roce 2023 jsme pokračovali v tom, co je pro nás klíčové – od osvěty a proaktivní komunikace se 
samoživiteli až po spolupráce s důležitými organizacemi. Celkově vzato, v loňském roce jsme byli 
velmi aktivní.

Kontaktní kampaň o službě VašeVýživné.cz

Jednou z klíčových aktivit loňského roku byla kontaktní kampaň, jejímž cílem bylo zaměřit 
aktivity programu VašeVýživné.cz do online prostoru a zvýšit tak jeho povědomí. Současně jsme 
distribuovali metodické materiály pro samoživitele. 

Pravidelná tvorba blogových článků

Blog je nedílnou součástí osvěty našeho programu. Pravidelně prostřednictvím něj edukujeme, 
informujeme, prezentujeme výsledky průzkumů a přinášíme novinky týkající se problematiky 
výživného. Nezapomínáme ani na odlehčené texty zaměřené na volnočasové aktivity rodičů a dětí. 

Co jsme dělali navíc?



8

Ukázky blogových článků: 
• Strategie rodinné politiky 2024
• Změna péče u nezletilého – vzor 2024
• Spirála snižující se životní úrovně
• Jak se správně odvolat proti rozsudku
• Náhradní výživné bude pokračovat
• Promlčení dlužného výživného
• Finanční gramotnost jako cesta ke zvýšení úspor a snížení nákladů
• Jak získat dlužné výživné ze zahraničí? 

Představení programu VašeVýživné.cz profesionálům

Cílem této aktivity bylo oslovit organizace jako Policii ČR, OSPODy a Úřady práce, a navázat tak 
pravidelnou spolupráci, abychom společně hledali efektivní způsoby pomoci samoživitelům. Spolupráci 
jsme nabídli prostřednictvím rozesílky metodických materiálů, setkání a telefonických hovorů.

Terénní osvěta – azylové domy a podobná zařízení

Azylové domy a rodinná centra představují další příležitost, jak přiblížit službu asistovaného vymáhání 
výživného naší cílové skupině. V loňském roce jsme úspěšně oslovili 84 azylových domů a 239 rodinných 
center, přičemž jsme rozeslali celkem 8 075 metodických materiálů. Proaktivní komunikace a spolupráce 
se sociálními pracovnicemi se ukázaly jako mimořádně efektivní.

Komunikace na sociálních sítích

Stejně jako naše činnost na blogu, i aktivita na sociálních sítích slouží k oslovování a informování rodičů 
samoživitelů. Kromě standardní facebookové stránky spravujeme také uzavřenou facebookovou 
skupinu, kde si rodiče mohou vyměňovat cenné informace.

Facebook
Facebooková skupina – Rodina, výživné a vše s tím spojené

Spolupráce s médii

V neposlední řadě bychom rádi zmínili naši spolupráci s médii. Díky jejich dosahu se nám daří šířit 
důležité informace k široké veřejnosti. Věříme, že informovanost je klíčem ke změně, a proto jsme vděční 
novinářům, kteří nás pravidelně zvou k rozhovorům a diskuzím nebo šíří výsledky našich průzkumů.

https://www.vasevyzivne.cz/strategie-rodinne-politiky-2024/
https://www.vasevyzivne.cz/zmena-pece-u-nezletileho-vzor-2024/
https://www.vasevyzivne.cz/spirala-snizujici-se-zivotni-urovne/
https://www.vasevyzivne.cz/jak-se-spravne-odvolat-proti-rozsudku/
https://www.vasevyzivne.cz/nahradni-vyzivne-bude-pokracovat/
https://www.vasevyzivne.cz/promlceni-dluzneho-vyzivneho/
https://www.vasevyzivne.cz/financni-gramotnost-jako-cesta-ke-zvyseni-uspor-a-snizeni-nakladu/
https://www.vasevyzivne.cz/vymahani-vyzivneho-ze-zahranici/
https://www.vasevyzivne.cz/vymahani-alimentu-exekuci/
https://www.facebook.com/vasevyzivnecz/
https://www.facebook.com/groups/1801404480168532


9



10



11



12



13



14

Výnosy

Provozní dotace: 
Přijaté příspěvky celkem:
Výnosy celkem:

Naše hospodaření

393 000 Kč
216 000 Kč
609 000 Kč

Statutární orgán 

Ing. Filip Sýkora – předseda

Výsledek 
hospodaření 45 000 Kč

400 000 Kč
159 000 Kč

0 Kč
5 000 Kč

564 000 Kč

Náklady

Osobní náklady:
Spotřebované náklady a nákupy:
Daně a poplatky:
Ostatní náklady:
Náklady celkem:



15

Na závěr bychom rádi vyjádřili naši vděčnost. Děkujeme všem, kteří podpořili projekt VašeVýživné.cz, 
děkujeme těm, kteří se na něm podíleli, a děkujeme všem rodičům samoživitelům, kteří nám projevili 
důvěru a obrátili se na nás. Velmi si toho vážíme. Projektu se dařilo plnit stanovené cíle a poskytovat 
komplexní služby. V nadcházejícím roce máme v úmyslu ještě více pomáhat a zefektivnit naše služby. 
Pozitivní ohlasy klientů jsou pro nás největší motivací. 

Tým VašeVýživné.cz děkuje!

Poděkování

Ing. Filip Sýkora
Předseda asociace

Andrea Viznerová
Specialista back office

Ing. Petr Sýkora
Projektový manažer

Ing. Dagmar Vogtová
Koordinátorka projektu 

Jindřiška
Odborná poradkyně



16

Kontaktujte nás

info@vasevyzivne.cz
www.vasevyzivne.cz 
bezplatná infolinka 800 400 441

„Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. 
Výstupy projektu nereprezentují názor Úřadu vlády České republiky 
a Úřad vlády České republiky neodpovídá za použití informací, jež jsou 
obsahem těchto výstupů.” 

mailto:info%40vasevyzivne.cz%20?subject=
http://www.vasevyzivne.cz  

